complementados até atingir o mesmo valor, substituindo, assim, esta participação e isentando do 
pagamento desta PLR as empresas que efetuarem a aludida complementação. 

Parágrafo Terceiro: O valor equivalente a 100% (cem por cento) da PLR corresponderá à quantia de R$ 
2.300,00 (dois mil e trezentos reais), por empregado, a ser paga em numa única parcela, até 31/05/26. 

Parágrafo Quarto: Deverá ser paga aos empregados com contrato em vigor em 01/07/25, admitidos 
antes de 01/01/25. 

Parágrafo Quinto: A PLR será paga aos empregados afastados do trabalho na(s) mesma(s) data(s) do

[...]

Parágrafo Décimo Primeiro: Sobre os valores pagos a título de PLR, as empresas descontarão, de 
cada empregado, como contribuição participativa, a favor da entidade profissional, o percentual de 5% 
(cinco por cento) observado o limite total máximo de R$ 115,00 (cento e quinze reais), por empregado 
(considerados conjuntamente os descontos, para os efeitos deste limite), devendo recolhê-lo até 05 dias 
úteis após o mês da competência dos descontos, diretamente ao beneficiário ou à conta bancária por 
este indicada. 

Excluem se desta contribuição os empregados pertencentes a categorias profissionais diferenciadas,

[...]

terão direito, ao recebimento de uma Cesta Alimentação mensal no valor de R$ 190,00 (cento e noventa 
reais). Os empregados com jornada de trabalho inferior a 220 horas mensais e que percebam salário 
nominal igual ou inferior a 04 (quatro) pisos normativos, terão direito a Cesta Alimentação mensal no 
valor de R$ 154,00 (cento e cinquenta e quatro reais).  

Parágrafo Primeiro: As empresas que já concedem CESTA ALIMENTAÇÃO para os empregados que 
ganham até 04 (quatro) pisos normativos, em valor inferior ao estipulado no caput desta cláusula 
deverão complementá-los até este valor. 

Parágrafo Segundo: